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NACIONALNE NOVICE 

 REBALANS PRORAČUNA PREDVIDEVA SKORAJ ČETRTINO MANJ SREDSTEV ZA ZDRAVSTVO 

S predlogom rebalansa se proračun ministrstva za zdravje za letošnje leto krči za 22,9 odstotka oz. 23,2 milijona 
evrov. Po predlogu rebalansa, ki ga je vlada potrdila v ponedeljek in poslala v DZ, bo proračun ministrstva za 
zdravje znašal 78,3 milijona evrov, medtem ko je prvotno znašal 101,5 milijona evrov. 
 
Sredstva EU-ja za slovensko zdravstvo se bodo zmanjšala za 17 milijonov 
Najbolj (90 odstotkov) se znižujejo sredstva EU-ja za slovensko zdravstvo, kar je povezano z zamudo pri projektu 
eZdravje in gradnji urgentnih centrov. Sredstva za zdravstvo, pridobljena od Evropske unije, se bodo zaradi 
prenosa aktivnosti v prihodnja leta pri projektih eZdravje in centrih za urgentno medicino znižala za 17 milijonov 
evrov oz. za 90 odstotkov, so pojasnili na ministrstvu za zdravje. 
 
"Investicijski projekti bodo letos potekali nemoteno" 
Minister za zdravje Dorjan Marušič je ob robu predstavitve novih informacijskih sistemov na Pediatrični kliniki 
Univerzitetnega kliničnega centra Ljubljana poudaril, da se bodo ta sredstva povrnila, če se bo v prihodnjem 
obdobju izkazalo, da se začrtane aktivnosti projekta eZdravje izvajajo, kot je načrtovano in v predvidenem 
časovnem okvirju. Zagotovil je, da bodo investicijski projekti kljub takšnemu rezu v letošnjem letu potekali 
predvidoma nemoteno. Tako bodo dodatna sredstva črpali iz sklada za investicije, ki pa bo do konca leta 
predvidoma izčrpan. Napovedal pa je, da bodo prihodnje leto zato verjetno morali investicijske projekte, začenši z 
novim urgentnim centrom v Ljubljani, prerazporejati. Izvajanje nekaterih se bo tako upočasnilo, nekateri pa bodo 
"morali počakati na boljše čase". Ni sicer pojasnil, kateri projekti bodo prioritetni in bodo nemoteno potekali in 
kateri bodo upočasnjeni oz. zaustavljeni. Projekt novega urgentnega bloka v Ljubljani sicer še vedno stoji, saj "gre 
vse narobe", je dejal Marušič. Ministrstvo je namreč v začetku leta odstopilo od pogodbe z gradbenim konzorcijem 
SCT, Vegrad in GPG, ki so gradili objekt nove ljubljanske urgence. Trenutno pa še nimajo novega izvajalca. A 
pogodbe z izvajalci naj bi po zagotovilih ministra podpisovali v kratkem. Tako naj bi do konca leta znova začeli 
nadaljevati dela pri omenjenem projektu. Sicer pa so z delom amortizacijskih sredstev in unovčenjem bančnih 
garancij uspeli nazaj pridobiti šest milijonov evrov. 
 
Dodatnih 1,5 milijona za zavarovanje socialno ogroženih 
Z rebalansom proračuna se integralna oz. domača sredstva znižujejo za 15 odstotkov oz. 12 milijonov evrov. To bo 
po napovedih ministrstva "vplivalo predvsem na dinamiko izvajanja" (oz. upočasnilo) investicij v javne zdravstvene 
zavode. 
 
Zvišujejo pa se namenska sredstva iz unovčenja bančnih garancij (2,6 milijona evrov) in z amortizacijo javnih 
zdravstvenih zavodov (3,2 milijona evrov). S prerazporeditvami v okviru finančnega načrta bo ministrstvo 
zagotovilo dodatnih 1,5 milijona evrov za kritje dopolnilnega zdravstvenega zavarovanja socialno ogroženim. Tem 
namreč dopolnilnega zavarovanja ni treba plačevati, saj jim ga krije proračun. 
 
Dodatna sredstva tudi za preventivne programe proti raku 
Dodatna sredstva je ministrstvo pridobilo še za področje razvoja, digitalizacije in vzpostavitve informacijskih 
sistemov v javnih zdravstvenih zavodih v okviru integralnih sredstev, in sicer 670.000 evrov (od tega četrt milijona 
v letu 2011). Dodatnih 225.000 evrov bo zagotovilo za preventivne programe proti raku, za področje javnih 
pooblastil 100.000 evrov, za informatiko v zdravstvu v okviru evropskega projekta epSOS pa 396.000 evrov (od 
tega 132.000 evrov v letu 2011). 
 
Vir: RTV Slo 

 28. JULIJ – SVETOVNI DAN BOJA PROTI HEPATITISU: S HEPATITISOMA B IN C OKUŽENIH VEČ 
KOT 550 MILIJONOV 

Ob svetovnem dnevu boja proti hepatitisu WHO opozarja, da hepatitis predstavlja veliko težavo, saj je samo s 
tipoma B in C po svetu okuženih več kot 550 milijonov ljudi. Hepatitis je vnetje jeter in ga najpogosteje sprožijo 

http://www.rtvslo.si/zdravje/rebalans-proracuna-predvideva-skoraj-cetrtino-manj-sredstev-za-zdravstvo/262876


različni virusi. Po svetu je poznanih najmanj sedem virusov hepatitisa, in sicer A, B, C, D, E, F in G. Zdravstvene 
ustanove ob tem opozarjajo predvsem na mogoče posledice akutnega virusa hepatitisa, predvsem na kronični 
hepatitis, cirozo jeter in raka jeter. Proti hepatitisu vrst A in B se je mogoče zaščititi s preventivnim cepljenjem, 
proti drugim virusnim hepatitisom pa cepiva še ni. Hepatitis A je razširjen po vsem svetu, najbolj izpostavljeni pa 
smo mu v času potovanj. Najpogostejši način prenosa je fekalno-oralni prek okužene vode, hrane in s tesnim 
stikom bolnika z zdravo osebo. S hepatitisom B je po podatkih Svetovne zdravstvene organizacije (WHO) okuženih 
več kot 350 milijonov ljudi, virus pa se prenaša s stikom z okuženo krvjo, s spolnimi odnosi in z matere na otroka 
med nosečnostjo ali pri porodu. Okužba je mogoča tudi pri tetoviranju, prebadanju ušes in akupunkturi, visoko 
tveganje za okužbo pa je tudi med intravenskimi uživalci mamil ter njuhalci mamil. Hepatitis C poteka prikrito in 
brez zdravljenja lahko vodi v cirozo in raka jeter. Cepiva proti okužbi s tem virusom ni na voljo, a je bolezen 
mogoče zdraviti. Ta virus se najpogosteje prenaša prek okužene krvi ali krvnih pripravkov. 
 
Na ljubljanski kliniki za infekcijske bolezni in vročinska stanja se prav danes končuje petdnevna akcija anonimnega 
brezplačnega testiranja krvi na okužbo z virusom hepatitisov B in C. Samo še danes se lahko zainteresirani testirajo 
brez napotnic in kartic zdravstvenega zavarovanja, rezultati pa bodo znani v petek. 
 
Na Zavodu za zdravstveno varstvo Ljubljana so izdali tudi brošuro z informacijami o hepatitisih A in B, predvsem o 
nevarnosti okužbe in možnosti preventivne zaščite. Ambulanta za cepljenja deluje vsak delavnik med 8. in 13. uro. 
 
Vir: RTV Slo 

 SPREMEMBE NI BREZ VZTRAJNEGA IN NAČRTNEGA DELA 

V okviru zdravstvenih domov po Sloveniji delujejo zdravstvenovzgojni centri, kjer pacientom ponujajo vrsto 
dejavnosti, ki jih usmerjajo v zdrav način življenja. Vendar so o dejavnostih zdravstvenovzgojnih centrov ljudje 
slabo poučeni. 
 
Jožica Mesarič, prof. zdravstvene vzgoje, ki vodi zdravstvenovzgojni center v Zdravstvenem domu Moste, opaža, da 
je zelo pomemben tudi osebni zgled, ki ga dajejo sama in druge kolegice, ki vodijo delavnice za spremembo 
življenjskega sloga. Sama je športnica, a je morala pošteno trenirati, da se je letos spomladi udeležila prvega 
maratona. To je bila velika motivacija za skupino, saj so udeleženci spoznali, da se mora tudi ona truditi, če želi kaj 
doseči, in da spremembe ni brez vztrajnega in načrtnega dela. 
 
Intervju si lahko preberete na spletni strani Dnevnik.si. 

 VODEN POHOD PO SRČNI POTI BECEL 

Društvo za zdravje srca in ožilja Slovenije vsak prvi torek v mesecu prireja voden pohod po Srčni poti Becel po 
Golovcu. Start je na Rakovniku, ob nogometnem igrišču Krim (Pot k ribniku). Pot je speljana nad rakovniško 
cerkvijo do Zvezdarne in zavije navzdol proti Litijski cesti. Pred Zvezdarno si je možno izmeriti krvni tlak.  
 
Vabljeni torej v torek, 2. avgusta ob 18. uri na Srčno pot Becel po Golovcu in tako naredite nekaj dobrega za svoje 
srce! 
 
Pohod v primeru slabega vremena odpade! 
 
Vse dodatne informacije: Društvo za srce, tel.: 01/234-75-50. 
 
Vir: Društvo za zdravje srca in ožilja Slovenije 

 VABILO: SODELOVANJE PRI PRIPRAVI OKROGLE MIZE OB SVETOVNEM DNEVU SRCA 

Ob letošnjem Svetovnem dnevu srca so se v Koronarnem klubu Mežiške doline skupaj z Občino Mežica odločili, 
da poleg drugih prireditev pripravijo tudi okroglo mizo o pogledih civilne družbe na nekatera vprašanja zdravja in 

http://www.rtvslo.si/zdravje/s-hepatitisoma-b-in-c-okuzenih-vec-kot-550-milijonov-ljudi/262923
http://www.dnevnik.si/novice/zdravje/1042461216
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zdravstva.  
 
Okrogla miza bo potekala v sredo, 28. septembra 2011, v mali dvorani Narodnega doma v Mežici. Namen okrogle 
mize je opozoriti na nekatere probleme v zdravstvu, tako kot jih vidimo laiki, podati predloge za izboljšanje stanja, 
vzpodbuditi pristojne v zdravstvu in državi k izboljšanju stanja in opozoriti na pomen sodelovanja zdravstva in 
civilne družbe ter poiskati nove oblike sodelovanja.  
 
Okrogla miza bo organizirana ob podpori vsebinske mreže NVO za zdravje, vaša mnenja in predloge pa objavljamo 
na spletni strani http://nvozdravje.si/?page_id=1111.  
 
Za več informacij se lahko obrnete na g. Ivana Žagarja iz Koronarnega kluba Mežiške doline: 
ivan.zagar@gmail.com; 02 821 51 93 ali 070 874 911. 

 PRELIMINARNO VABILO NA »MARTINOV POSVET«  

Zavod za zdravstveno varstvo Koper vabi na ‘Martinov posvet’, ki bo 17. novembra 2011. 
 
Namen posveta: 
Namen posveta je osvetliti stanje na področju alkoholne politike v Sloveniji iz različnih perspektiv in soočiti poglede 
tako na uživanje,  proizvodnjo vina in ostalih alkoholnih pijač kakor tudi na tveganja, ki so povezana z uživanjem 
alkohola, ter poskuse reševanj omenjenih tveganj. 
Strokovnjaki in poznavalci alkoholne problematike iz različnih področji – od gospodarstva, sociale, šolstva do 
zdravstva – bodo spregovorili o fenomenu alkohola v vseh njegovih razsežnostih. 
Posvet je namenjen vsem, ki so posredno in neposredno vpeti v sistem javnega zdravja oz. se srečujejo ali pa se 
šele želijo seznaniti z navedeno tematiko. Posvet je idealno mesto, da dobijo več informacij ter se pogovorijo o 
izbrani tematiki. 
 
Predavatelji: 
Predavatelji, ki so že potrdili udeležbo na posvetu in naslovi njihovih prispevkov: 

 prof. Janez Bogataj: »Napij se iz studenca – živela abstinenca! – Etnološki vidiki prisotnosti alkohola v 
vsakdanjikih in praznikih«;  upokojeni profesor Filozofske fakultete Univerze v Ljubljani 

 Majda Debevc: »Kultura pitja alkoholnih pijač« 
 dr. Igor Jurinčič: »Vloga vinskega turizma pri razvoju ponudbe turistične destinacije«; Turistica, Univerza 

na Primorskem 
 mag. Tone Kladnik: »Urejanje alkoholikov v okviru društva Viharnik«; društvo Viharnik 
 Iztok Klenar: »Proizvodnja vina kot pomembna gospodarska panoga«; Vinakoper d.o.o. 
 Matej Košir: »Alkoholne pijače in nočno življenje«; inštitut Utrip 
 dr. Slavko Krajnc: »Simbolni vidik vina v liturgiji«; Teološka fakulteta, Univerza v Ljubljani 
 Milan Krek, dr.med., spec. soc. med.: »Dežela refoška – uživanje alkoholnih pijač v regiji Koper«; direktor 

ZZV Koper 
 dr. Ines Kvaternik: »Obvladovanje tveganih življenjskih slogov zaradi rabe alkohola med mladimi – od 

preprečevanja do zmanjševanja škode«; Zavod za zdravstveno varstvo Koper, Fakulteta za socialno delo UL 
 Janja Milid, dr.med. »Sindrom odvisnosti od alkohola«; Psihiatrična bolnišnica Idrija 
 Vesna Kerstin Petrič: »Strategija obvladovanja uživanja alkohola v Sloveniji«; Ministrstvo za zdravje 
 Bojan Žlender: »Vloga alkohola v prometu«; Ministrstvo za promet, Direkcija Republike Slovenije za ceste 

 
Lokacija:  
Lokacija, kjer se bo posvet odvijal, bo sporočena naknadno. 
 
Vir: ZZV Koper 

 AKUTNE LEVKEMIJE IN PRESADITEV KRVOTVORNIH MATIČNIH CELIC 

Knjižica, ki prinaša navodila za bolnike med zdravljenjem in za življenje po njem, je nastala pod okriljem Društva 
bolnikov s krvnimi boleznimi. Prispevke so prispevali člani društva in strokovno osebje ustanov, kjer se ti bolniki 

http://nvozdravje.si/?page_id=1111
mailto:ivan.zagar@gmail.com
http://www.zzv-kp.si/obvestila/2011/07/08/preliminarno-vabilo-na-martinov-posvet-17-november-2011/
http://www.drustvo-bkb.si/
http://www.drustvo-bkb.si/
http://www.drustvo-bkb.si/


zdravijo: kliničnega oddelka za hematologijo UKC Ljubljana, kliničnega oddelka za otroško hematologijo in 
onkologijo, tudi UKC Ljubljana, in Univerzitetnega rehabilitacijskega inštituta Soča. 
 
Društvo je bilo ustanovljeno leta 1995, da bi pomagalo bolnikom in njihovim svojcem pri premagovanju težav, s 
katerimi se soočajo med boleznijo, zdravljenjem in po njem, še zlasti pri izvajanju presaditve kostnega mozga 
doma in v tujini. Trenutno ima 390 članov iz vse Slovenije. Programi, ki jih izvajajo, so namenjeni socialni, finančni 
in delovni rehabilitaciji članov. Me njimi je posebej zanimiv program 
psihološke podpore in svetovanja bolnikom. V okviru tega zagotovijo enkrat 
na teden prisotnost bolnika, ki se je v preteklosti sam soočil z boleznijo, na 
oddelku za hematologijo in se lahko z njim pogovorijo vsi bolniki, ki se 
trenutno zdravijo na oddelku. 
 
Akutne levkemije so vse pogostejše bolezni. Gre za raznoliko skupino 
bolezni, ki nastanejo kot posledica mutacije in nato nenadzorovane rasti 
ene krvne matične celice. Zdravljenje poteka v dveh obdobjih; v začetnem 
intenzivnem zdravljenju bolnik prejme citostatike, potem sledi vzdrževalno 
zdravljenje. Pri nekaterih bolnikih lahko zdravljenje zaključijo z avtologno ali 
alogenično presaditvijo krvotvornih matičnih celic, bolniku torej presadijo 
lastne celice ali celice drugega človeka. 
 
Prvemu delu zdravljenja sledi obdobje nekaj tednov trajajoče hude okvare 
kostnega mozga, ko je bolnik povsem brez nastajanja normalnih krvnih 
celic. V tem obdobju je zelo ogrožen za krvavitvami in okužbami, kar lahko 

tudi ogrozi njegovo življenje. Glede na starost bolnika in podvrsto bolezni od 
50 do 80 odstotkov bolnikov doseže popolno mirovanje bolezni že po prvem 
delu zdravljenja. Če bi v tem trenutku bolnika nehali zdraviti, bi se bolezen 
zelo hitro vrnila, zato morajo nadaljevati vzdrževalno zdravljenje. Bolniki tako dobijo še od dva do pet krogov 
kemoterapije. 
 
Nato sledijo mesečni, polletni in letni pregledi. Potem se življenje bolnika počasi začne umirjati. Energijo za 
življenje pa lahko črpajo tudi iz druženj, ki jih izvaja Društvo bolnikov s krvnimi boleznimi. 
 
Vir: Dnevnik 

 FESTIVAL LUPA 2011: 12. – 16. SEPTEMBER 

Festival je namenjen promociji slovenskega nevladnega sektorja, osveščanju širše javnosti o vlogi in pomenu 
nevladnih organizacij ter zahvali organizacijam za njihov prispevek k blaginji.  
 
Letošnji festival bo imel pridih priložnosti, ki jih imamo nevladne organizacije za financiranje iz Evropskega 
socialnega sklada (ESS) in seznanjanja z različnimi projekti, ki so sad sredstev ESS. 
 
Bazar nevladnih organizacij, na katerem se bodo imele organizacije možnost predstaviti na stojnicah in ob njih, bo 
v četrtek, 15. septembra. 
 
Več o festivalu (tudi, kako je potekal lanski) najdete v levem meniju. Za več informacij se obrnite na Darjo Sekula 
Krstič: 01/542 14 22, darja@cnvos.si.  
 
Predstavite se tudi vi! Vabljeni! 
 
Prijava  
 
Vir: CNVOS 

Knjižica je v PDF obliki dostopna na 
spletni strani društva. 

http://www.dnevnik.si/novice/zdravje/1042461215
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 REGIJSKO STROKOVNO SREČANJE ZA SVETOVALNE IN PEDAGOŠKE DELAVCE NA TEMO 
PROMOCIJE POZITIVNEGA DUŠEVNEGA ZDRAVJA PRI MLADIH PREKO PREVENTIVNEGA 
PROGRAMA »TO SEM JAZ« 

Strokovnjaki Zavoda za zdravstveno varstvo Celje so pred desetimi leti razvili odmeven preventivni program »To 
sem jaz«, ki je usmerjen v razvoj mladostnikove pozitivne samopodobe, socialnih in komunikacijskih veščin ter 
drugih gradnikov pozitivnega duševnega zdravja. V šolskem letu 2011/12 se bodo v izvajanje in širitev programa 
aktivno vključili tudi ostali območni zavodi za zdravstveno varstvo, med njimi tudi Zavod za zdravstveno varstvo 
Kranj. Glede na to, da je program »To sem jaz« usmerjen izključno v krepitev zdrave samopodobe pri mladostnikih, 
želimo vsebine in novosti omenjenega programa predstaviti tudi pedagoškim in svetovalnim delavcem na 
Gorenjskem. Ključni namen srečanja bo med drugim tudi predstavitev pristopa preventivne delavnice za razvijanje 
samopodobe in socialnih veščin v šolskem okolju ter dveh priročnikov (za učitelje in mladostnike), ki sta osnovana 
na konceptu 10 korakih do boljše samopodobe, avtorice psihologinje Alenke Tacol. 
 
V ta namen bomo 28. septembra 2011 organizirali regijsko srečanje, ki bo namenjeno šolskim svetovalnim 
delavcem in knjižničarjem iz osnovnih in srednjih šol ter dijaških domov. Srečanje bo potekalo predvidoma od 10. 
do 14. ure. Lokacijo srečanja vam bomo javili naknadno. 
 
Več informacij lahko dobite na elektronskih naslovih: alenka.hafner@zzv-kr.si ali rok.policnik@zzv-kr.si. 
 
Opis preventivnega programa To sem jaz. 
 
Program regijskega srečanja. 
 
Vir: Zavod za zdravstveno varstvo Kranj 

 POLETNE ALERGIJE – PELINOLISTNA AMBROZIJA 

Pelinolistna ambrozija ali pelinolistna žvrklja je ena najbolj alergogenih rastlin v našem okolju, ki s svojim cvetnim 
prahom povzroča zdravstvene težave vsem preobčutljivim ves čas svojega cvetenja, od druge polovice julija do 
konec septembra. Težavam, ki jih s sabo prinaša cvetni prah ambrozije, se najlažje izognemo s preprostimi ukrepi 
zatiranja. Najbolj učinkovito in najmanj zdravju škodljivo je zatiranje še pred cvetenjem rastline. Vsi lastniki 
zemljišč RS so po Odredbi o ukrepih za zatiranje škodljivih rastlin iz rodu Ambrosia dolžni poskrbeti za zatiranje 
ambrozije na svojih zemljiščih. 
 
Več o pelinolistni ambroziji si lahko preberete TUKAJ. 
 
Vir: ZZV Novo mesto 

 ČESEN JE NEPOGREŠLJIV TUDI POLETI 

Plodovi rastline, ki že dolgo spada med nepogrešljiva naravna zdravila, so bogati z organizmu prijaznimi in 
koristnimi snovmi, zato ga zavzeto preučujejo številni raziskovalci. Več kot sto resnih študij v različnih delih sveta 
se je ukvarjalo z delovanjem česna na organizem in njegovim vplivom na holesterol ter dokazalo, da česen znižuje 
holesterol v organizmu. 
 
Že leta 1994 so raziskovalci v Oxfordu dokazali, da imajo česen in posamezne sestavine iz česna pomembno vlogo 
pri zniževanju nevarnega holesterola v krvi. V skupini, ki je prejemala placebo, je prišlo le do minimalnih sprememb 
v nivoju holesterola v krvi, pri drugi skupini, ki je prejemala pravi česnov prah, pa se je holesterol v primerjavi s 
placebo skupino znižal za kar 12 odstotkov, raven trigliceridov (maščobe v krvi) pa celo za 17 odstotkov. 
Česen krepi tudi imunsko odpornost, spodbuja zdravljenje okužb in vnetij, zavira staranje, pospešuje prebavo in 
presnovo ter sploh ugodno deluje na organizem. V prehrani so ga uporabljali že v starem Egiptu. Antični Grki pa so 
ga žvečili - to velja predvsem za atlete, ki so tekmovali na olimpijskih igrah in se bojevali za zmagovalni lovorov 
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venec. Obenem je dober tudi za uničevanje bakterij, ohranja zdravo srce, varuje pred kašljem, prehladom in 
težavami s srcem in ožiljem, pa čeprav spremeni človekov zadah in ga obogati z neprijetnimi vonjavami. Vendar 
ima česen toliko ugodnih učinkov, da moramo neprijetni vonj kar 
pozabiti. 
 
Uporablja se pri preprečevanju pojava ateroskleroze, razmnoževanja 
bakterij, virusov in glivic, znižuje krvni tlak, ugoden je v nosečnosti in za 
sladkorne bolnike, izboljša prekrvitev nog, odpravlja težave z želodcem 
in spodbuja različne ugodne učinke, zlasti še v kombinaciji z drugimi 
dodatki v varovalni prehrani. 
 
Česen vsebuje tri spojine z žveplom, ki omogočajo nastanek tiosulfatov 
ali alliinov. Druga pomembna snov je allicin, ki je rumenorjavo olje, ki je topno v vodi, in je stabilen za uporabo do 
šest mesecev. Tretja snov iz česna je ajoene, ki preprečuje lepljenje krvnih ploščic in je stabilen na sobni 
temperaturi. Danes se pripravljajo preparati iz česna pod strogo kontrolo in certifikacijo tako, da so nadomestki 
kvalitetni pripravki, ki nimajo neprijetnih stranskih učinkov. 
 
Vir: Dnevnik 

 TUDI LETOS SO V PACUGU LETOVALI OTROCI Z ASTMO 

Tudi letos je deset julijskih dni v mladinskem letovišču Pacug preživela skupina otrok z astmo. Udeležili so se 
intenzivnega izobraževalno-preventivnega programa Astma&šport, ki ga izvaja Spolint inštitut (naslednik 
programov Društva astma in šport). Denar za letovanje otrok so zbrali v dobrodelni akciji januarja letos s pomočjo 
kolesarja Marka Baloha. 
 
V Sloveniji ima od 10 do 15 odstotkov otrok do 15. leta težave z astmo. Pravi, da se pojavnost astme pri otrocih 
veča v taki meri, da tega ni mogoče povezati z dednimi razlogi. Nekaj vzrokov gre pripisati onesnaženosti okolja, 
zlasti mestnega. Mlajši otroci namreč zaradi nizke telesne višine vdihavajo več zraka, prepojenega s trdnimi delci, 
ki jih je največ pri tleh. K temu je treba dodati prehrano, ki je bogata z umetnimi barvili, sladili, antibiotiki in 
steroidi, dodamo lahko še sezonsko cvetenje trav, vsi ti dejavniki se seštevajo in povzročijo preburno reakcijo 
organizma, razmišlja Hosta. S puberteto se pri mnogih astma umakne; Hosta meni, da ob hormonskih 
spremembah otrok v puberteti vzpostavi tudi nov odnos do sveta, staršev in samega sebe. Takrat razreši tudi 
nekatere stvari, ki so ga prej bremenile in ga vodile v pretirano reakcijo. 
 
Več na Dnevnik.si. 
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NOVICE IZ EVROPSKE UNIJE IN SVETA 

 REVIZIJA DIREKTIVE O TOBAČNIH IZDELKIH: EVROPSKA KOMISIJA OBJAVILA POROČILO O 
POSVETOVANJU S 85 000 ODZIVI 

Generalni direktorat Evropske Komisije za zdravje in potrošnike je objavil rezultate javnega posvetovanja o 
prihodnji reviziji direktive o tobačnih izdelkih. Javno posvetovanje je dalo 85 000 odzivov, kar je daleč največ 
doslej. Največ odzivov so prispevali posamezni državljani, ki so pokazali veliko zanimanje za politiko EU za nadzor 
tobaka. Odzvali so se tudi predstavniki industrije, nevladne organizacije, vlade in javni organi.  
 
Tobak je v Evropski uniji (EU) največji povzročitelj bolezni, ki bi jih bilo sicer mogoče preprečiti, in zaradi njega v EU 
vsako leto umre več kot 650 000 ljudi. Svetovna zdravstvena organizacija (SZO) ocenjuje, da bo na svetovni ravni za 
posledicami uživanja tobaka letos umrlo skoraj šest milijonov ljudi. Če ne bodo sprejeti ukrepi za obrat tega 
zaskrbljujočega trenda, bi lahko ta številka do leta 2030 dosegla osem milijonov. Zato je jasno, da je treba ukrepati 
na ravni EU. Javno posvetovanje o reviziji direktive o tobačnih izdelkih se je začelo lani jeseni, udeleženci pa so se 
izrazili o številnih političnih možnostih, med drugim o:  

 obveznih slikovnih zdravstvenih opozorilih – ali grafičnih podobah – na škatlicah tobačnih izdelkov,  
 splošni ali običajni embalaži,  
 uravnavanju škodljivih in privlačnih snovi v tobačnih izdelkih ter 
 omejitvi ali preprečevanju prodaje tobačnih izdelkov na internetu ali iz prodajnih avtomatov.  

 
Prispevki so bili izjemno raznoliki. Tisti, ki so bili za obvezna slikovna zdravstvena opozorila in splošno embalažo, so 
poudarili, da bi ti ukrepi znatno zmanjšali učinek oglaševanja embalaže in bi evropskim državljanom zagotovili 
enako varstvo. Nasprotniki pa so izrazili pravne zadržke in menili, da ti ukrepi ne bi imeli bistvenega učinka na 
stopnjo kajenja.  
Podporniki uravnavanja sestavin so menili, da bi omejevanje nekaterih dodatkov, kot so sladke, sadne in cvetlične 
arome ter arome sladkarij lahko preprečilo, da bi mladi začeli kaditi, z uskladitvijo obstoječih nacionalnih ureditev 
o sestavinah pa bi se olajšalo trgovanje znotraj EU. Nasprotniki so bili prepričani, da uravnavanje sestavin in 
dodatkov ne more preprečiti, da mladi ne bi začeli kaditi in da bi lahko pomenilo diskriminacijo nekaterih vrst in 
znamk tobaka.  
 
Evropski komisar za zdravje in varstvo potrošnikov John Dalli je dejal: „Rad bi se zahvalil vsem, ki so izrazili svoje 
mnenje. S pomočjo rezultatov te obsežne javne razprave bomo lažje oblikovali ukrepe za spopadanje s škodo, ki jo 
povzroča tobak, in predvsem preprečili, da bi mladi začeli kaditi.“ 
 
Poročilo je objavil Generalni direktorat Evropske komisije za zdravje in potrošnike. Rezultati tega posvetovanja 
bodo upoštevani pri oceni učinka, ki trenutno poteka in obravnava gospodarske, družbene in zdravstvene vplive 
ter izvedljivost različnih možnosti politik. Izsledki ocene učinka in zakonodajni predlog bodo predstavljeni 
prihodnje leto.  
 
Dodatne informacije: 
Poročilo s povzetkom javnega posvetovanja o reviziji direktive o tobačnih izdelkih:  
http://ec.europa.eu/health/tobacco/consultations/tobacco_cons_01_en.htm 
Veljavna direktiva o tobačnih izdelkih (2001/37/ES): 
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=DD:15:06:32001L0037:SL:PDF 
Okvirna konvencija SZO o nadzoru tobaka: 
http://whqlibdoc.who.int/publications/2003/9241591013.pdf 
Drugo poročilo Evropske komisije o uporabi direktive o tobačnih izdelkih: 
http://ec.europa.eu/health/ph_determinants/life_style/Tobacco/Documents/tobacco_products_sl.pdf 
Resolucija Evropskega parlamenta o Zeleni knjigi „K Evropi brez tobačnega dima: politične možnosti na ravni EU“: 
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P6-TA-2007-
0471+0+DOC+XML+V0//EN 
Resolucija Evropskega parlamenta o okolju brez tobačnega dima: 
http://www.europarl.europa.eu/oeil/FindByProcnum.do?lang=en&procnum=RSP/2009/2751 
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Priporočilo Sveta ministrov o okolju brez tobačnega dima: 
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2009:296:0004:0014:SL:PDF 
 
Vir: Evropska komisija 

 1.-7. AVGUST – SVETOVNI TEDEN DOJENJA 

Vsako leto od 1. do 7. avgusta v več kot 170-ih državah praznujemo Svetovni 
teden dojenja, ki spodbuja dojenje in s tem izboljšuje zdravje dojenčkov po 
svetu.  Svetovni teden dojenja prav tako opominja na Deklaracijo Innocenti, 
ki so jo podpisali odločevalci Svetovne zdravstvene organizacije (SZO) in 
UNICEF-a avgusta leta 1990 z namenom zaščititi, promovirati in podpirati 
dojenje. 
 
Svetovna zveza za podporo dojenju WABA (The World Alliance for 
Breastfeeding Action) predstavlja temo Svetovnega tedna dojenja za leto 
2011, ki spodbuja medgeneracijsko sodelovanje s privlačnim sloganom: 
»Govori z mano! Dojenje – 3D izkušnja.« Tema predstavlja komunikacijo na 
različnih ravneh in med različnimi sektorji.  
 
Več informacij si preberite tukaj (PDF dokument). 
 
Vir: ZZV Maribor 

 VSE VEČ DOKAZOV O BLAGODEJNIH DERMATOLOŠKIH UČINKIH SVILE 

Nedavno objavljena raziskava italijanskih raziskovalcev z univerze v Bologni razkriva, da ima nošenje svilenih oblačil 
več različnih blagodejnih učinkov na kožo. Strokovnjaki ugotavljajo, da svileno perilo pomaga pri lajšanju 
simptomov kandidoze in kožnih bolezni v menopavzi, nošenje svile pa na kožo deluje tudi pomlajujoče. 
 
Bolonjski znanstveniki so izdelali posebne svilene spodnje hlače DermaSilk, učinke nošenja katerih so preizkusili na 
dveh skupinah žensk, ki so trpele za pogosto vaginalno glivično infekcijo kandidozo. Ena skupina sodelujočih v 
raziskavi je nosila svilene spodnjice, medtem ko je kontrolna skupina nosila bombažno perilo. Po šestih mesecih je 
skupina žensk, ki je preizkušala svilene spodnje hlače DermaSilk, poročala o občutnem izboljšanju zdravstvenega 
stanja. Veliko manj težav so pacientke imele zaradi občutka srbenja in rdečice, ki spremljata kandidozo. 
 
Znanstveniki, ki so za izdelavo zdravilnih spodnjic uporabili posebno, v medicinske namene izdelano svilo, ki so jo 
prepojili s protibakterijsko učinkovino, izboljšanje pripisujejo predvsem lastnosti svile, da vsrkava odvečno vlago. 
Bakterija candida albicans, ki povzroča kandidozo, se namreč najhitreje razmnožuje v vlažnem, toplem okolju. 
 
Podobnih raziskav, ki bi potrjevali blagodejne učinke svile na simptome menopavze, sicer ni, pričajo pa o njih 
številne osebne zgodbe. Mnoge ženske trdijo, da uporaba svilene posteljnine in perila pomagata lajšati težave, kot 
so vročinski oblivi in suhost ter rdečica kože, poroča makedonska tiskovna agencija MIA. Delno blagodejne učinke 
svile pojasnjujejo že skoraj 20 let stare ugotovitve švicarskih znanstvenikov, objavljene v reviji Cosmetics and 
Toiletries. Odkrili so, da se v svili prisotna beljakovina sericin lahko veže na beljakovino keratin, prisotno v človeški 
koži in laseh. Tako se oblikuje homogena zaščitna mrena, ki deluje kot dodatna plast, ki zadržuje vlago in 
domnevno pomaga pri odpravljanju gub, še poroča MIA. 
 
Vir: Dnevnik 
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RAZPISI IN MEDNARODNE KONFERENCE 

 SIMPOZIJ O BOJU PROTI DEBELOSTI OTROK V EVROPI 

6. septembra 2011 bo v Silken Berlaymont Hotelu v Bruslju potekal simpozij na temo boja proti debelosti otrok v 
zgodnji mladosti.  
 
V zadnjih letih je debelost dosegla razsežnosti epidemije. Trenutno je v Evropski uniji v povprečju debelih 15,5% 
prebivalstva, kar pa je še bolj alarmantno, leta 2006 je bil ta odstotek pri otrocih ocenjen na kar 30%.  
 
Na simpoziju bo ponovno načeta razprava o tem, kako oblikovati učinkovit vseevropski akcijski načrt za boj proti 
razširjenosti debelosti med otroci. Osrednja tema bo preventiva in zgodnje intervencije, s čimer se simpozij 
osredotoča na zgodnja otroška leta in poudarja pomen predkonceptualne faze razvoja ter ključno vlogo staršev.  
 
Podrobne informacije o dogodku; Spletna stran;  
Registracija 
 
Vir: Public Policy Exchange 

 KONFERENCA NA VISOKI RAVNI O ZDRAVSTVENIH PROGRAMIH EU: REZULTATI IN PRIHODNJE 
MOŽNOSTI (Konferenca je preložena do nadaljnjega!) 

Konferenco, ki bo potekala v Bruslju med 6. in 7. septembrom 2011 organizira Generalni direktorat za zdravje in 
varstvo potrošnikov.  
 
Registracija bo mogoča preko spletne strani Evropske komisije.  
!!! Konferenca je preložena do nadaljnjega. 

 ZAŠČITIMO ŠE NEROJENE OTROKE PRED ALKOHOLOM 

- gostiteljica evropska poslanka Elzbieta Lukacijewska (EPP, Poljska) 
- glavni govornik Evropski komisar za zdravje in varstvo potrošnikov John Dalli 
 
Kraj: Evropski parlament (soba A3 E2) – Bruselj        Datum: Sreda, 7. september 2011, 12:30 – 15:00 
 
Dogodek organizirata Evropska zveza za alkoholno politiko Eurocare in poljska Državna agencija za preprečevanje 
težav, povezanih z alkoholom (PARPA). S tem dogodkom hočeta obeležiti mednarodni dan, posvečen otrokom, ki 
trpijo za fetalnim alkoholnim sindromom (FASD).  
 
Pitje alkohola v času nosečnosti je glavni vzrok prirojenih nepravilnosti in razvojnih motenj v Evropski uniji. Na 
žalost se dosti žensk ne zaveda, da lahko v času nosečnosti že majhne količine popitega alkohola vplivajo na razvoj 
in resno škodujejo nerojenemu otroku. Raziskave so pokazale, da je v Evropi še vedno visok delež žensk, ki 
nadaljujejo s pitjem alkohola v času nosečnosti. Ta delež se giblje med 25% v Španiji in 35-50% na Nizozemskem, 
odstotek pa je še višji v Združenem kraljestvu in na Irskem (79%). 
 
Termin fetalni alkoholni sindrom (FASD) zajema različne motnje, ki se lahko pojavijo pri otroku, čigar mati je med 
nosečnostjo pila alkohol in vključujejo fizične, duševne, vedenjske in/ali učne težave z vseživljenjskimi posledicami.   
Na sestanku bo tekla beseda o različnih političnih možnostih za zaščito še nerojenih otrok, o negativnih učinkih 
pitja alkohola po Evropi, kot tudi o različnih izkušnjah in modelih dobrih praks. 
 
Za več informacij kontaktirajte: aleksandra.kaczmarek@eurocare.org                           Registracija 
 
Vir: EUROCARE 
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 ČETRTA ESWI KONFERENCE O INFLUENCI 

11.-14. september 2011 
Saint-Julian's, Malta 

Strokovnjaki s področja javnega zdravja, predstavniki združenj bolnikov in izvajalci zdravstvenih storitev se bodo 
srečali septembra na Malti na konferenci o vseh ključnih vprašanjih influence, ki jo prireja Evropska znanstvena 
delovna skupina za gripo.  
 
Program in informacije o konferenci; Registracija  

 KONFERENCA EVROPSKEGA FORUMA ZA PRIMARNO ZDRAVSTVENO VARSTVO 

Gradec, Avstrija, 16.-17. september 2011 
 
Po uspešnih konferencah Evropskega foruma za primarno zdravstveno varstvo v Ljubljani, Southamptonu, na Cipru 
in v Pisi vas sedaj vabijo na konferenco v Gradec, ki bo potekala 16. septembra 2011.  
 
Konferenca je organizirana v sodelovanju z graško Medicinsko fakulteto in nosi naslov “Integrating Public and 
Personal Health Care in a World on the Move: the European Primary Care Perspective”. Na konferenci bodo 
sodelovali priznani strokovnjaki z različnih evropskih univerz in Organizacije za gospodarsko sodelovanje in razvoj 
(OECD).  
 
Delavnice bodo potekale na teme kot je zdravje romskega prebivalstva.   
Program in registracija.  
 
17. septembra bo pod vodstvom dr. Adeja Adeagba potekala celodnevna delavnica za delovno skupino OECD – 
"Alliance for Community Oriented Primary Care services". Potrebna dodatna registracija na spletni strani TUFH. 
 
Vir: EFPC 

 9. LETNA KONFERENCA ISPTID 

ISPTID – International Society for the Prevention of Tobacco Induced Diseases vabi na 9. mednarodno konferenco, 
ki bo potekala med 21. in 23. septembrom 2011 na Dunaju (Billrothhaus, Frankgasse 8, Dunaj, Avstrija) pod 
geslom »Od molekul do politik«.  
 
Prijava prispevkov do 10. avgusta 2011: https://isptid2011vienna.meduniwien.ac.at/index.php/Call-for-
Papers/Call-for-Paper. 
Program konference in registracija. 

 STROKOVNA KONFERENCA MEDUSA in SESTANEK MREŽE ALKOHOLNE POLITIKE (APN) 

V Poznanu na Poljskem bo 10.-11. oktobra 2011 potekala strokovna konferenca MEDUSA: "Alkoholna politika na 
Poljskem in po Evropi: Zdravstvene in ekonomske slabosti uporabe alkohola". Konferenco organizira Državna 
agencija za preprečevanje težav, povezanih z alkoholom (PARPA) pod pokroviteljstvom predsednika Evropskega 
parlamenta - profesorja Jerzyja Buzeka. 
 
Preliminarni program zajema dve osnovni temi: 

 Alkohol in zdravje, 
 Fetalni alkoholni sindrom. 

 
Predstavljeni bodo tudi evropski raziskovalni programi in WHO programi. 
Več o konferenci si lahko ogledate na spletni strani konference: www.medusameeting.eu oziroma na e-naslovu: 

http://www.eswiconference.org/Programme/S-P-I--Programme.aspx
http://www.eswiconference.org/Registration-Info/Register.aspx
http://www.nivel.nl/oc2/page.asp?PageID=15179&path=/Startpunt/NIVEL%20international/EFPC/EFPC-congres-2011/Programme
http://www.nivel.nl/oc2/page.asp?PageID=15177&path=/Startpunt/NIVEL%20international/EFPC/EFPC-congres-2011/Registration
http://www.the-networktufh.org/conference/programme.asp?id=544&type=2
https://isptid2011vienna.meduniwien.ac.at/index.php/Call-for-Papers/Call-for-Paper
https://isptid2011vienna.meduniwien.ac.at/index.php/Call-for-Papers/Call-for-Paper
http://isptid2011vienna.meduniwien.ac.at/index.php/Program
https://isptid2011vienna.meduniwien.ac.at/index.php/Registration/Registration
http://www.medusameeting.eu/


medusa@parpa.pl.  
 
Dan pred začetkom konference, 9. oktobra 2011, bo potekal tudi sestanek mreže alkoholne politike (APN), ki je 
tesno povezan s konferenco MEDUSA.. 
 
Predvidene teme so: 

 primeri dobrih praks alkoholne politike, 
 seznanitev z aktualnimi aktivnostmi mednarodnih agencij in z aktualnimi mednarodnimi raziskavami  
 razprave o temah: mladi in pitje alkohola, lokalne aktivnosti in cenovna politika.  

Več informacij o sestanku je na voljo na spletni strani APN:  http://www.alcoholpolicynetwork.eua, na spletni stani 
sestanka oziroma na e-naslovu: alcoholpolicynetwork@gencat.cat. 
 
Vir: mosa 

 ŠVICARSKI PRISPEVEK 

Na podlagi določil Okvirnega sporazuma med Vlado RS in Švicarskim zveznim svetom o izvajanju slovensko 
švicarskega programa sodelovanja za zmanjševanje socialnih razlik v razširjeni Evropski uniji je objavljen 2. javni 
razpis Sklada za NVO in za male projekte v okviru partnerstva. Razpis z vsemi dokumenti je objavljen na naslednji 
spletni strani: http://www.svicarski-prispevek.si/sl/razpisi/.  
 
V okviru Sklada za nevladne organizacije bodo podprti projekti s področja socialno varstvenih storitev oziroma s 
področja varstva okolja in narave. V okviru Sklada za male projekte v okviru partnerstva pa bodo podprti projekti, 
ki bodo krepili sodelovanje neprofitnih organizacij iz Švice in Slovenije na posameznih izbranih vsebinskih 
področjih.  
 
Sredstva, ki so na voljo:  

 Sklad za nevladne organizacije Sklad za male projekte v okviru 

partnerstva 

Višina sredstev 1.241.688 CHF 760.223,65 CHF 

Najnižji zaprošeni znesek 20.000 CHF 10.000 CHF 

Najvišji zaprošeni znesek 100.000 CHF 50.000 CHF 

 
Projektne predloge zbirajo do 10. oktobra 2011 ob 12.00 uri. Vsi projektni predlogi morajo biti do omenjenega 
termina dostavljeni na naslov:  
 
Regionalni center za okolje za srednjo in vzhodno Evropo, Slovenska cesta 5, 1000 Ljubljana 
 
Projektni predlogi, ki bodo prispeli po tem datumu bodo neodprti vrnjeni prijavitelju.  
 
Informativne dogodke bodo izvajali v septembru. Del informativnih dogodkov bo namenjen tudi delu v manjših 
skupinah in pogovoru o konkretnih težavah, s katerimi ste se srečevali pri pripravi projektnih predlogov. Zato vas 
vabijo, da že pred delavnicami razmislite o projektih, ki jih želite prijaviti, saj vam bodo tako lahko najlažje 
pomagali pri pripravi vlog. Poleg tega pa so vam sodelavci vmesnega organa na voljo tudi preko naslednjih 
kontaktov:  
 

Način Čas Kontakt 

e-pošta kadarkoli svicarski-prispevek@guest.arnes.si  

mailto:medusa@parpa.pl
http://www.infomosa.si/novice/vabilo_na_strokovno_konferenco_medusa.html
http://www.alcoholpolicynetwork.eua/
https://pim.gencat.cat/exchweb/bin/redir.asp?URL=http://www.alcoholpolicynetwork.eu/meetings-and-activities/forthcoming
https://pim.gencat.cat/exchweb/bin/redir.asp?URL=http://www.alcoholpolicynetwork.eu/meetings-and-activities/forthcoming
https://pim.gencat.cat/exchweb/bin/redir.asp?URL=http://www.alcoholpolicynetwork.eu/meetings-and-activities/forthcoming
mailto:alcoholpolicynetwork@gencat.cat
http://www.svicarski-prispevek.si/sl/razpisi/
mailto:svicarski-prispevek@guest.arnes.si


Telefon v juliju in oktobru vsak delovni dan 9.00 – 12.00 01 542 33 50 (Aleš Oven) 

Telefon v avgustu in septembru vsak delovni dan 9.00 – 12.00 01 425 70 65 (Mateja Šepec Jeršič) 

 
Vir: REC & Pitija, svetovanje d.o.o. 

 KONFERENCA »ZMANJŠEVANJE PITJA ALKOHOLA MED MLADIMI Z ZAKONSKO REGULACIJO« 

Nizozemski inštitut za alkoholno politiko (STAP) v sodelovanju z evropskimi partnerji vabi na 1. evropsko 
konferenco o zmanjševanju pitja med mladimi z zakonsko regulacijo. Konferenca bo potekala 27. in 28. oktobra 
2011 v Rotterdamu na Nizozemskem. 
 
Več informacij si lahko ogledate v programu konference in na spletni strani inštituta STAP. 
 
Vir: mosa 

 21. AZIJSKO-PACIFIŠKA KONFERENCA O RAKU: ZNANOST IN STRATEGIJA ZA NADZOR NAD 
RAKOM 

10.-12. november 2011 
Kuala Lumpur, Malezija 

 
Program konference je razdeljen na 11 tem: 
 

- Teme splošne onkologije: (1) epidemiologija, (2) ekonomika zdravstvenega varstva, (3) paliativna nega 

- Teme glede na posamezne vrste rakavih obolenj: (4) rak dojke, (5) kolorektalni rak, (6) rak želodca in 

požiralnika, (7) ginekologija, (8) jetra, žolčnik in žolčevod, (9) glava in vrat, (10) pljuča in (11) urologija. 

 
Več informacij o programu je na voljo na spletni strani konference: www.apcc2011.com. 
 
REGISTRACIJA 

 7. MEDNARODNA »CLUB HEALTH«KONFERENCA 

'Luč sveta' je ugledala spletna stran 7. mednarodne 'Club Health' konference na temo nočnega življenja, uporabe 
substanc in drugih z zdravjem in varnostjo v nočnem življenju povezanih vprašanj, ki bo od 12. do 14. decembra 
2011 v Pragi (Češka). Povezava na spletno stran: www.clubhealthprague2011.com. 
 
Vljudno vabljeni, da se konference udeležite v čim večjem številu, saj je cena kotizacije zelo ugodna za tridnevno 
mednarodno konferenco, poleg tega pa smo zagotovili tudi zelo poceni namestitev v Clarion Congress hotelu s 4 
zvezdicami (enoposteljna soba 60 € nočitev z zajtrkom, dvoposteljna soba 90 € nočitev z zajtrkom). Ker je število 
udeležencev in sob v omenjenem hotelu omejeno, priporočamo hitro registracijo in rezervacijo sobe. 
 
Promocijski letak konference, na katerem so vsi najpomembnejši podatki in informacije. 
 
Konferenca v Pragi je del evropskega projekta 'Club Health – zdrava in varnejša nočna zabava mladih', ki ga vodi 
Inštitut Utrip in je sofinanciran s strani Evropske komisije v okviru Programa za zdravje 2008-2013, Ministrstva 
za zdravje RS, Urad RS za mladino in Javne agencije RS za varnost prometa. 
 
Vir: mosa 

http://www.stap.nl/en/home/
http://www.stap.nl/content/bestanden/alcohol_law_enforcement.pdf
http://www.stap.nl/nl/nieuws/conference-2011.html
http://www.apcc2011.com/
http://www.apcc2011.com/registration.html
http://www.clubhealthprague2011.com/
http://www.clubhealthprague2011.com/
http://www.infomosa.si/doc/Club_Health_flyer.pdf


 SVETOVNI KONGRES O RAKU 

Mednarodna zveza za boj proti raku UICC in tokratni gostitelji Fondation québécoise du cancer, McGill University 
and Université de Montréal sporočajo, da bo prihodnji Svetovni kongres o raku potekal med 27. in 30. avgustom 
2012 v Palais des Congrès v Montrealu, Kanadi. Na spletni strani kongresa je v angleščini in francoščini na 
razpolago predstavitvena brošura, kjer so podane osnovne informacije o kongresu: destinacija, program, odbori, 
novosti (npr. UICC-jeva globalna vas) in pomembni datumi, ki si jih morate zabeležiti v vašem koledarju. Brošuro si 
lahko naložite s spleta s klikom tukaj ali s spletne strani kongresa worldcancercongress.org.  
  
Kongres 2012 bo ponudil v okviru programa priložnosti za izobraževanje in usposabljanje, vključno z interaktivnimi 
sestanki, forumi in delavnicami. Program je sestavljen iz štirih delov, izmed katerih je vsak neposredno povezan z 
enim ali več ciljev Svetovne deklaracije o raku. 
 

 1.) Preventiva in zgodnje odkrivanje (vključno z omejevanjem uporabe tobačnih izdelkov)  
 2.) Oskrba obolelih za rakom in preživetje  

 3.) Paliativa in nadzorovanje bolečine   
 4.) Sistemi nadzora raka  

Pomembni datumi: 
- 4. november 2011: začetek spletne registracije in rezervacija namestitve v Montrealu 
- 9. januar 2012: začetek pošiljanja vlog za subvencioniranje potnih stroškov 
 
Za dodatne informacije se lahko obrnete na congress@uicc.org. 
 

SLOVENSKA ZVEZA ZA TOBAČNO KONTROLO IN JAVNO ZDRAVJE 
Kopitarjeva 2 | 2000 Maribor | Slovenija 

tel: +386 2 235 55 06 | gsm: +386 51 317 113 
nvo.zdravje@tobak-zveza.si | www.nvozdravje.si  

 
Projekt »NVO varujejo naše zdravje« delno financira Evropska unija in sicer iz Evropskega socialnega 
sklada. Projekt se izvaja v okviru Operativnega programa razvoja človeških virov za obdobje 2007-
2013, razvojne prioritete: »Institucionalna in administrativna usposobljenost«, prednostne usmeritve 
5.3.: »Spodbujanje razvoja nevladnih organizacij, civilnega in socialnega dialoga«.  

 

http://uicc.us1.list-manage.com/track/click?u=b98a51d937c3cf79cb3a37ed8&id=d00d8f5eae&e=9d27104f12
http://uicc.us1.list-manage.com/track/click?u=b98a51d937c3cf79cb3a37ed8&id=c63fb216dc&e=9d27104f12
mailto:congress@uicc.org?subject=World%20Cancer%20Congress%202012
http://www.nvozdravje.si/

